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  1398 تابستان (، 75)پياپی  3، شماره 21جلد  -كومش

 

 

 

آپوپتوز و  زانيبر م يو تداوم يمصرف مکمل رزوراترول با ورزش تناوب ياثر درمان

 يالکل ريمبتلا به کبد چرب غ يهابافت کبد موش يديپيل ليپروفا

)StudentD .Ph(*)D.Ph()D.Ph(

 رانيا ،يواحد سار ،يورزش، دانشگاه آزاد اسلام يولوژيزيگروه ف -1

 رانيمدرس، تهران، ا تيدانشگاه ترب ،يدانشکده پزشک ،يگروه علوم آناتوم - 2

 ده يچك
اخدلالات    نيتد  عياز شدر  يکد ي( Non-alcoholic fatty liver disease, NAFLD) ي الکلد يکبدف رد غ     يمدر  يب هدف:  
 ير زشد  يهدر نيهمد ا  بدر تمد     ريد ر  ييمکمد   زر اتد رب بد، ت  در     يد مدر    يمطرلعد،  تدر    نيبرشف. د  ايم يمزمن کبف

مدو د   NAFLDمسدن مبدلالا بد،     يهدر سد   مدو    يفيد پيل  يد آپوپلاوز برفد  کبدف ر پ رفر   زانيم يب   ر ير ت ررب يتفارم
 .ق ا  گ فلا، اس  يب  س

 مدر  يگد ر  ب  يهدر شدف ف. مدو    مير ک لاد ب تسسد   NAFLD مدر  يب يمسن بد، در گد ر  ا دل    يهرمو هر  مواد ر  ر 
NAFLD ًد يرفد  ک  دف  هدري سدرلين        مدر   يب شدرم   يگد ر  تج بد    يز 7ب،  مجفدا ( زر اتد رب RSV ر ز  ت دررب  )ي  

آپوپلادوز شدرم     يومر ک هدر يشدف ف. ب  ميتسسد  ير  زر اتد رب   ر ز  تدفارم    ي زر اتد رب   ر ز  ت دررب    ير ز  تفارم
( Choکلسدلا رب تدر  )    HDL  LDLسد   شدرم     يفيد پيل  يد پ رفر نير د ر هدم  يد  برف  کبدف  Bcl2ر  Bax يهرنيپ رتئ
 .فيگ د ي يگا فاز  ELISA( ب،  ر  TG) فيس يگل ير ت 

د  سدط    يدا يسدبب کدرهم مع د    ير زشد  يهدر نيبدر تمد    بيد د  ت ک ريد ر  يي زر اتد رب بد، ت  در    زيتجوهر يرفلا،
د   ريد ر  يي زر اتد رب بد، ت  در    نير د (. هدم >05/0pشدف )  HDLد  سدط    يدا يمع د  مير افدزا  TGر  LDL  Cho يس م
 يدا يمع د  مير افدزا  Bax نيپد رتئ د   لظد    يدا يسدبب کدرهم مع د    يتدفارم  ريد  يت ررب ير زش يهرنيبر تم  بيت ک

 . (>001/0p)شف  Bcl2د  سط  
 يفيد پيل  يد ر اخدلالاب پ رفر  يکبدف  يهدر آپوپلادوز سدلوب   ميبدر افدزا   يدا يب، طو  مع د  NAFLD يمر يب گي ي  لايج،
برشدف  د مدرن   يمد  ير کره دف  ر بد   يآپوپلاوزخدوا  ددف   يدا ا يي زر اتد رب بد، ت  در    زيرد، تجدو   برشف. اگد  يهم ا  م

 .توا ف مو  ت  راقع گ دديم ير زش نيآن بر تم  يبيت ک
  

  زر ات رب  ر ز   رهفيپيل  ي الکليکبف ر غ   يمر يب و يفاتياسلا س اکس س يآپوپلاوز هري کليفي راژ 

 

 مقدمه
 Non-alcoholic fatty liver 

disease, NAFLD )  

 NASH

 

NAFLD 

 

NAFLD 

 (TG) 

(LDL) (Cho) 

 (HDL) 
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NAFLD  Bcl-2 

 P53 

 NAFLD 

 Bax 

 

Bcl-2

 NAFLD 

 NAFLD 

 NAFLD 

 (SOD)  (CAT) 

 IL-10 

 TNF-a

NAFLD
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NAFLD

BaxBcl2

 هامواد و روش
. مورد مطالعه   تيجمع

 cm × 

× 

±±

. ها و القها  بدهد بهر    تغذي  آزمودني

 

 

. پروتکل تمرينهي 

 

VO2max 

 VO2max

 

VO2max  

VO2max 

VO2max

 استانداردگره ميرژ و پرچرب ييغذا ميرژ سازنده باتيترک .1 جدول

 گروه

 ريمتغ

  م استاندارديرژ

 )درصد(

  م پرچربيرژ

 )درصد(

 22 12 يچرب

 50 57 دراتيکربوه

 24 28 نيپروتئ

 4 3 ر مواديسا

 
. نحههوه مفههرو رزوراتههرول  

 

mg/ml 

 DMSO 

 

. و بافههت بدههد يخههون يريههگنمونهه 
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 pH 

 rpm  

.  Bcl2 و BAX يهههانيپههروت  يريههگانههدازه
 Bax  Bcl2 

 ELISA 

 (ZellBio, 

Germany) 

. يديههپيل ليههپروفا يريههگانههدازه
 HDLLDLCho  TG 

 (Rat HDL: 

R910100112; Rat LDL: R910100123; Rat Cho: 

R910600110; Rat TG: R910480132)

 mg/dl 

. يآمههار يزهههايآنال

ANOVA

p<

SPSS

 نتايج

BaxBcl2

p<

Bax±

±

p<

Bcl2

±±

p<

Bax

±±

Bcl2

±

±

Bax

p<

Bcl2

p<

Bax

Bcl2

BaxBcl2
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BaxBcl2

 

در  Bcl2و  Baxار غلظدد  يددن و انحددرام م يانگيددسددم مي. مقا2جدددول 

 مختلف يگروهها

 Bax Bcl2 گروه

 26/2 ± 59/0 11/8 ± 51/1 کنترل 

 13/1 ± 37/0 09/18 ± 19/3 مار  يب

 2/1 ± 34/0 59/18 ± 43/2 ن  يسال

 93/1 ± 29/0 79/11 ± 68/2 رزوراترول

 79/1 ± 37/0 57/12 ± 08/2 يورزش تداوم

 88/1 ± 25/0 11/12 ± 05/3 يورزش تناوب

 رزوراترول + ورزش

 يتداوم 
03/2 ± 41/10 46/0 ± 01/2 

 رزوراترول + ورزش

 يتناوب 
65/2 ± 96/9 59/0 ± 13/2 

> pمقدار  0001/0  < 0001/0  

 باشد. يدار م يم ن ياز لحاظ آمار 05/0کمتر از  p*مقدار 

 

 
مختلددف.  ين گروههددايبدد Baxن غلظدد  يانگيددسددم مي. مقا1شدد   

باشددد  ين گروههددا مدديبدد يدار يدال بددر وجددود م ندد cتددا  aحددروم 

(p<0.05 گدددروه .)a ن يانگيدددن ميشدددتر يب يداراBax   و گدددروهc 

 bcبدداحروم  يباشددند. گروههددا يمدد Baxن يانگيددن ميکمتددر يدارا

(، p>0.05باشددند ) يمدد cو  b يدار بددا گروههددا يفاقددد تودداوت م ندد

 هستند.   cو  b ين گروههايحدواسط ب يبم عبارت

 

مختلددف.  ين گروههددايبدد Bcl2ن غلظدد  يانگيددسددم مي. مقا2شدد   

باشددد  ين گروههددا مدديبدد يدار يدال بددر وجددود م ندد cتددا  aحددروم 

(p<0.05 گدددروه .)a ن يانگيدددن ميشدددتريب يداراBcl2  و گدددروهc 

 abبدداحروم  يباشددند. گروههددا يمدد Bcl2ن يانگيددن ميکمتددر يدارا

(، p>0.05باشددند ) يمدد bو  a يدار بددا گروههددا يفاقددد تودداوت م ندد

 هستند.   bو  a ين گروههايحدواسط ب يبم عبارت

LDL

p<

HDL

±

±

p<LDL

HDL

 

در  يديپيل يلهايار غلظ  پروفاين و انحرام م يانگيسم مي. مقا3جدول 

 مختلف يگروهها

 LDL HDL Cho TG گروه

 ± 27/5 کنترل 

64/23 

76/5 ± 

54/36 

25/10 ± 

91/81 

6/17 ± 

64/104 

 ± 94/8 مار يب

9/48 

41/5 ± 

24/23 

8/10 ± 

67/124 

02/20 ± 

18/228 

 ± 32/9 ن يسال

7/50 

5/5 ± 

98/22 

23/13 ± 

38/125 

94/18 ± 

42/227 

 ± 01/7 رزوراترول

24/34 

98/4 ± 

15/31 

03/14 ± 

98/98 

7/25 ± 

9/149 

ورزش 

 يتداوم

91/4 ± 

58/39 

48/5 ± 

52/28 

11/21 ± 

94/96 

87/20 ± 

92/164 

 ± 21/6 يورزش تناوب

54/37 

04/6 ± 

97/30 

29/15 ± 

18/94 

24/19 ± 

07/156 

رزوراترول + 

ورزش 

 يتداوم

57/7 ± 

31/31 

58/5 ± 

32/33 

55/12 ± 

34/90 

09/15 ± 

61/140 

رزوراترول + 

 يورزش تناوب

93/6 ± 

57/29 

58/7 ± 

57/34 

18/13 ± 

94/87 

02/13 ± 

92/133 

> pمقدار  000/0  < 000/0  < 000/0  < 000/0  

 باشد. يدار م يم ن ياز لحاظ آمار 05/0کمتر از  p*مقدار 
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LDL

p<

HDL

p<

 

 ين گروههدددايبددد TGو  LDL ،Choن يانگيدددسدددم مي. مقا3شددد   

ن گروههددا يبدد يدار يدال بددر وجددود م ندد  dتددا  aمختلددف. حددروم 

ن غلظدد  و يانگيددن ميشددتريب يدارا a(. گددروه p<0.05باشددد ) يمدد

 يباشددند. گروههددا  ين غلظدد  مدد يانگيددن ميکمتددر يدارا dگددروه 

باشددند  يمدد cو  b يدار بددا گروههددا يفاقددد تودداوت م ندد bcبدداحروم 

(p>0.05  .) 

 

مختلددف.  ين گروههددايبدد HDLن غلظدد  يانگيددسددم مي. مقا4شدد   

باشددد  ين گروههددا مدديبدد يدار يدال بددر وجددود م ندد bتددا  aحددروم 

(p<0.05 گدددروه .)a ن غلظددد  و گدددروه يانگيدددن ميشدددتريب يداراb 

بدداحروم  يباشددند. گروههددا  ين غلظدد  مدد يانگيددن ميکمتددر يدارا

ab  يدار بدددا گروههدددا يفاقدددد توددداوت م نددد a  وb باشدددند  يمددد

(p>0.05  .)  

 

LDL

HDL

LDL

HDL

 گيريبحث و نتيجه

BaxBcl2

NAFLD

BaxNAFLD

Bcl2

NAFLD

BaxBcl2

BaxBcl2C

BaxBcl2NAFLD

NAFLD

LDLTG

NAFLD

HDL

TGLDLVLDLHDL

NAFLD

NAFLD
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NAFLD

NAFLD

NAFLD

GSH

NAFLD

ROS

NAFLD

TNF-a

NAFLD

IL-10

IL-10TNF-a

IL-10TNF-a

NAFLD

TNF-aTNF-b

NAFLD

ASTALTALP

ROS

NAFLD

NAFLD

HDL

LDLTG

Bax

Bcl2

SODCATIL-10

TNF-a

ROS
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IL-10

TNF-a

IL-10

IL-4

IL-6IL-1IL-βINF-γIL-5IL-33

NOiNOS

COX-2

(MMPs)

MDAiNOS

SODCATGSH

NAFLD

ALT

kappaB

SODCAT

s

NADHB5

NAD(P)H

GSH

s

NAFLD

NAFLD

NAFLD

NAFLD

NAFLD
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Introduction: Non-alcoholic fatty liver disease (NAFLD) is one of the most common chronic liver disorders. In 

this study, effect of resveratrol supplementation alone or in combination with interval and continuous exercises was 

considered on hepatic cells apoptosis and serum lipid profiles in rats with NAFLD. 

Materials and Methods: Old rats were divided into two groups, including control and NAFLD. The NAFLD rats 

were then randomly divided into seven experimental sub-groups including NAFLD, NAFLSD + saline, NAFLD + 

resveratrol (RSV), NAFLD + continuous exercise, NAFLD + interval exercise, NAFLD + continuous exercise + RSV, 

and NAFLD + interval exercise + RSV. Apoptosis biomarkers, including liver Bax and Bcl2 proteins, and serum lipid 

profiles including HDL, LDL, total cholesterol (Cho) and triglyceride (TG), were measured using specific ELISA kits. 

Results: Resveratrol supplementation alone or in combination with exercise training significantly decreased the 

serum LDL, Cho and TG levels (p<0.05), but significantly increased the HDL level (p<0.05). RSV alone or in 

combination with interval and continuous exercise programs significantly decreased Bax protein content (p<0.001), 

but significantly increased the Bcl2 level (p<0.001). 

Conclusion: NAFLD is powerfully associated with the liver cells apoptosis and abnormality in lipid profiles. 

Although, resveratrol supplementation alone has an anti-apoptotic and reducing effect on lipid profiles, the combined 

therapy with exercise training can be more effective. 
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